azaldığı sonraki dönemler için “isnâdın sıhhat düzeyi” problemini gündeme

getirmiştir. Farklı türleri olan bu uygulamanın örneklerinden biri de “ihmâl” veya

“mühmel” dir. Bu araştırmada söz konusu ıstılahın anlamı üzerinde durulmuş

ve özellikle Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’indeki isnâdlarda yer alan iki önemli

râvî, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) hakkında

ne ölçüde kullanıldığı ve bunları birbirinden temyiz etmenin imkânı, mezkûr

eserin bazı önemli şerhleri esas alınarak belirlenmeye çalışılmıştır. Yine

Süfyân’ın tayini hususundaki ihtilaflar ve farklı görüşlerin gerekçeleri,

bulundukları isnâdın sıhhatine doğrudan etki etmeleri nedeniyle bu râvîlerin

Ayrıca bkz. Tahânevî, Muhammed Ali, Mevsûatü keşşâfi
ıstılâhâti’l-funûni ve’l-ulûm, I-II, thk. Ali Dehrûc, Mektebetü Lübnan Nâşirûn, Lübnan 1996, II, 1664;
Tahhân, Mahmûd, Teysîru mustalahi’l-hadîs, Mektebetü’l-Maârif, Riyâd 1432/2011, s. 258; Uğur,
Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, TDV Yayınları, Ankara 1992, s. 264; Aydınlı,
Abdullah, “Mühmel”, DİA, İstanbul 2006, XXXI, 524.
3 Bkz. İbn Hacer, Şihâbeddin Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî
tavdîhi Nuhbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser, thk. Nureddin Itr, Matbaatu’s-Sabâh, Dımeşk
1421/2000, s. 120; Süyûtî, Celaleddin Abdurrahman, Tedrîbü’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, Dâru
İbn Hazm, Beyrut 1430/2009, s. 412; Tahhân, Teysîru mustalahi’l-hadîs, s. 258; Türkî, Muhammed
b. Türkî, Temyîzü’l-mühmel mine’s-Süfyâneyni ve meahû vesâilü temyîzi’l-mühmeleyn, Dâru’l-
Âsıme, Riyad 1431/2010, s. 11; Koçyiğit, Talat, Hadîs Usûlü, Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara
2013, s. 228; Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 264; Aydınlı, “Mühmel”, DİA, XXXI,
524.

Yukarıda güvenilirliklerine kısaca değinilen araştırma konusu iki râvî

hakkında özet bilgi vermek de faydalı olacaktır. Bu özellikle Buhârî’nin

Sahîh’inde mevzu bahis olan râvîlerin mühmel olarak zikredilmesinin

rivayetlerin sıhhati açısından bir problem teşkil etmediğini göstermesi açısından

önemlidir.

II. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778):

İsmi Süfyân b. Saîd b. Mesrûk künyesi ise Ebû Abdullah olup Kûfelidir.12

Süleyman b. Abdülmelik’in hilafeti zamanında hicrî 97 yılında doğmuştur.13

Doğduğu yılın hicrî 98 olduğu da söylenmiştir.14

Babasının teşviki ile genç yaşta ilim talebine başlamış15, Hammâd b. Ebû

Süleyman (ö. 120/738), Süleyman el-A’meş (ö. 148/765), Osman el-Bettî (ö.

143/760 [?]), Fudayl b. Iyâd (ö. 187/803), Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ö.

151/768), Ma’mer b. Râşid (ö. 153/770) gibi âlimlerden hadis rivayet etmiştir.

Kendisinden rivayet edenler arasında da İsmail b. Uleyye (ö. 193/809), Bişr b.

es-Seriy (ö. 227/841), Süfyân b. Uyeyne, Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797),

Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14) ve aynı zamanda şeyhleri arasında da

bulunan Süleyman el-A’meş vardır.16

11 Kaydedilen bu ölçütler hakkındaki kapsamlı bilgiler ve örnekler için bkz. Türkî, Temyîzü’l-mühmel,
s. 17-50. Ayrıca bkz. Aydınlı, “Mühmel”, DİA, XXXI, 524. İbn Hacer’in özellikle ilk iki madde ile ilgili
görülebilecek bir değerlendirmesi için bkz. İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar, s. 121. Ayrıca bkz. Koçyiğit,
Hadîs Usûlü, s. 228.
12 İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî, Kitâbu’t-tabakâti’l-kebîr, I-XI, thk. Ali Muhammed
Ömer, Mektebetü’l-Hancî, Kahire 1421/2001, VIII, 492; Mizzî, Cemalüddin Ebü’l-Haccâc Yusuf,
Tehzîbu’l-Kemâl fi esmâi’r-ricâl, I-XXXV, thk. Beşşâr Avvâd Maruf, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut
1403/1983, XI, 154-155; Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru a’lâmi’n-
nübelâ, I-XXIX, thk. Şuayb el-Arnaût, Ali Ebû Zeyd, Muhammed Nuaym el-Araksûsî, Müessesetü’r-
Risâle, Beyrut 1402/1982, VII, 229-230; İbn Hacer, Şihâbeddin Ahmed b. Ali b. Muhammed b.
Ahmed Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, I-IV, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1995, II, 56; a.mlf. Takrîbu’t-
Tehzîb, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1415/1995, I, 371.
13 İbn Sa’d, et-Tabakât, VIII, 492; Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, XI, 169; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ,
VII, 230.
14 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VII, 242.
15 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, VII, 230.
16 Diğer hocalarının ve talebelerinin listesi için bkz.

ayının ortasında doğmuştur.29 Hadis öğrenmeye çok genç yaşta hatta çocuk

iken başladığı nakledilmektedir.30 142 senesinde henüz 35 yaşında iken de

kendisinden hadis yazılmaya başlanmıştır.31

Abdullah b. Dînâr (ö. 127/744), Ma’mer b. Râşid, Şu’be b. el-Haccâc,

Süfyân es-Sevrî, Yahya b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760), Muhammed b. Müslim

b. Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) gibi birçok önemli âlimden hadis rivayet ettiği

gibi kendisinden de birçok muhaddis rivayette bulunmuştur. Bunlara da

Abdurrahman b. Mehdî, Vekî b. el-Cerrâh (ö. 197/812), Abdurrezzak b.

Hemmâm (ö. 211/826-27), Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Yahya b. Maîn

ve aynı zamanda şeyhi de olan Süfyân es-Sevrî örnek verilebilir.32

Sika, sebt, hâfız, fakîh, imâm ve hüccet gibi ilminin büyüklüğüne ve

güvenilirliğine delalet eden vasıflarla nitelendirilmiştir.33 Bilhassa İbn Şihâb ez-

Zührî’den ve Amr b. Dînâr’dan rivayet edenler arasında en sağlam ve güvenilir

isnâdındaki, Aynî tarafından işaret edilen ihtilaf45 Süfyân b. Uyeyne ile Süfyân

b. Hüseyn arasında olduğu için yukarıdaki sayıya dâhil edilmemiştir. Ancak İbn

Hacer’in (ö. 852/1449) herhangi bir ihtilaftan bahsetmediği ve bu râvîyi Süfyân

b. Uyeyne olarak tayin ettiği de belirtilmelidir.46

Mevzu bahis olan ihmâl, ekseriyetle isnâdda olmakla beraber metin

içindeki bazı açıklamalarda veya farklı isnâdlara işaret ederken de geçmektedir.

makalenin hacmini fazlasıyla aşması bakımından uygun değildir. Bu nedenle

konuyla ilgili olarak varılan hükümlerin temellendirildiği veya bazı ihtilafların

bulunduğu toplam 30 rivayet ve isnâdları Sahîh’deki sırasına göre

incelenecektir. İbn Hacer’in Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî ve Kirmânî’nin (ö.

786/1384) el-Kevâkibu’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî isimli şerhlerinden de

istifade edilerek incelenecek olan bu rivayetleri şöyle sıralamak mümkündür:

1.

عن ابن مسعود قال كان النبي صلى الله عليه وسلم يتخولنا بالموعظة في الأيام كراهة السآمة علينا

45 Aynî, Ebû Muhammed Bedruddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa Hanefî, Umdetü’l-kârî şerhu
Sahîhi’l-Buhârî, I-XXV, tsh. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1421/2001, XXI, 133.
46 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VI, 628.

tarafına veya ayaklarının altına tükürmesi gerektiğini bildirdiğini veya bir başka

seçeneği göstermek ve öğretmek üzere) elbisesinin içine tükürdüğünü

söylemiştir.75

Rivayetin, “Muhammed b. Yusuf (el-Firyâbî)- Süfyân- Humeyd- Enes.”

şeklindeki isnâdında yer alan Süfyân’ın da Süfyân es-Sevrî olduğu Mizzî (ö.

742/1342), Kirmânî ve Aynî tarafından belirtilmiştir.76 Aynî ayrıca Dârekutnî’nin

de (ö. 385/995) bunu tasrih ettiğini söylemiştir. Buna göre Dârekutnî bu hadisin

râvîlerini zikrettiği zaman “Bunu Süfyân b. Saîd (es-Sevrî) Humeyd’den rivayet

etti.” demiş ve Süfyân b. Uyeyne’yi zikretmemiştir. Ayrıca el-Firyâbî, Süfyân es-

Sevrî ile birlikteliği çok olan bir râvîdir. Diğer taraftan el-Ceyyânî ve bazı âlimler

İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VI, 757; Aynî,
Umdetü’l-kârî, XXI, 288.
143 Mizzî, Tuhfetü’l-eşrâf, V, 33, no: 5767.
144 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VI, 757. Ayrıca bkz. Aynî, Umdetü’l-kârî, XXI, 288.
145 Müslim, Ebü’l-Huseyn Müslim b. Haccâc, el-Câmiu’s-sahîh, I-III, Çağrı Yay. ve Dâru Sehnûn,
İstanbul 1413/1992, Eşribe 118, no: 2027.
146 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah eş-Şeybânî, Müsned, I-L, thk. Şuayb el-Arnaût ve diğerleri,
Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1416/1995, III, 387-388, no: 1903.
147 Aynî, Umdetü’l-kârî, XXI, 288.
148 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VI, 757.
149 Ahmed, Müsned, V, 262, no: 3186. Bu isnâddaki râvînin Süfyân es-Sevrî olduğuna Şuayb el-
Arnaût da işaret etmiştir.
150 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VI, 757.

Kesîr- Süfyân- el-A’meş, el-Hasen b. Amr,

Fıtr- Mücâhid- Abdullah b. Amr.” şeklindeki isnâdında yer alan Süfyân, İbn

Hacer ve Aynî’nin tespitlerine göre Süfyân es-Sevrî’dir ki152 Ebû Dâvûd da (ö.

275/889) aynı isnâd ile hadisi tahric etmiştir.153 Tirmizî (ö. 279/892) ise bu hadisi

el-Câmiu’s-sahîh’deki, “Fıtr b. Halîfe- Mücâhid- Abdullah b. Amr.” şeklindeki

temel isnâd ve küçük bir lafız farkı ile Muhammed b. Yahya b. Ebû Ömer isimli

şeyhi vasıtasıyla, ancak Süfyân b. Uyeyne’den rivayet etmiştir. Bu rivayette

Süfyân’ın şeyhi de el-Câmiu’s-sahîh’dekinden farklı olarak el-A’meş değil Beşîr

Yusuf el-Bîkendî’nin Süfyân b. Uyeyne’den

nakli suretinde de tahric ettiğini fakat bu rivayette kastedilenlerin bunlar

olmadığını da belirtmiştir.157 Yine rivayeti Ebû Nuaym’ın, el-Mustahrec’inde,

“Muhammed b. Yusuf el-Firyâbî- Süfyân es-Sevrî.” isnâdı ile tahric ettiği,

İsmailî’nin (ö. 371/982) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/886)158 Vekî, Nesâî’nin (ö.

152 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VII, 141; Aynî, Umdetü’l-kârî, XXII, 149.
153 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, Sünen, Dâru İbni’l-Cevzî, Kahire 1432/2011,
Zekât 46, no: 1697. Rivayetin Süfyân es-Sevrî’den nakledilen merfû ve mevkûf bazı isnâdları için
bkz. İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VII, 141.
154 Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre, Câmiu’t-Tirmizî, Dâru’s-Selâm, Riyad 1999, Birr
10, no: 1908.
155 Buhârî, Eymân 3, no: 6628.
156 Aynî, Umdetü’l-kârî, XXIII, 261.
157 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VII, 710.
158 Rivayet İbn Mace’nin Sünen’inde, كانت أكثر أيمان رسول الله صلى الله عليه و سلم لا ومصرف القلوب şeklindeki
farklı lafızlarla ve İbn Hacer’in işaret ettiği isnâddan farklı bir isnâd ile nakledilmektedir. Bkz. İbn
Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvînî, Sünenü İbn Mâce, I-II, Çağrı Yay. ve Dâru
Sehnûn, İstanbul 1413/1992, Keffârât 1, no: 2092.

303/915) ise Muhammed b. Bişr159 vasıtasıyla yine Süfyân es-Sevrî’den tahric

ettikleri İbn Hacer tarafından kaydedilmiştir.160

29.

عن عبد الله رضي الله عنه عن النبي صلى الله عليه وسلم قال لا تقتل نفس إلا كان على ابن آدم الأول

كفل منها

Abdullah (b. Mesûd)’un Hz. Peygamber’den (a.s.) naklettiğine göre o,

meahû vesâilü temyîzi’l-mühmeleyn, Dâru’l-Âsıme, Riyad 1431/2010.

Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, TDV Yayınları,

Ankara 1992.

Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1374),

Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, I-XXIX, thk. Şuayb el-Arnaût, Ali Ebû Zeyd, Muhammed

Nuaym el-Araksûsî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1402/1982.

Hadis Istılahlarından Mühmel ve Sahîh-İ Buhârî Ricâlinden Süfyân’ın Tayini Meselesi | 795

ÇÜİFD, 2018, cilt: 18, sayı: 2, ss. 764-795.

The Term of “Muhmal” in the Science of Hadith and the Problem of Determination of

Sufyan, One of the Narrators of Sahih al-Bukhari

Citation / ©- Çelikan, S.

authenticity of isnād for the following periods when the information in this field is reduced. One of

the examples of this application with different types is “Ihmal” or “muhmal”. In this research, the

meaning of this term is emphasized and to what extent especially the two important narrators in

Bukharis (d. 256/870) sahih, Sufyan ath-Thawri (d. 161/778) and Sufyan ibn Uyaynah (d. 198/814)

were used, and the possibility of impression from each other is tried to be determined on the basis

of some important annotations of the work. Again, because of the disputes about the

determination of Sufyan and the reasons for the different opinions, the biographies of these